23. Timișoara, 20 martie 1848. Proclamația consiliului orașului Timișoara.
Consiliul orașului mulțumește populației pentru felul în care a înțeles să păstreze
ordinea publică; totodată o îndeamnă să continue munca pașnică și să respecte:
monarhul, reformele, libertatea, pacea și ordinea.

24. Sibiu, 8/20 martie 1848. Cancelistul loan Pușcariu către redactorul „Ga
zetei de Transilvania" G. Bariț. 11 informează despre știrile sosite la Sibiu privind
izbucnirea revoluției la Viena; demisia lui Metternich; constituirea unei gărzi
cetățenești; nemulțumirea sașilor față de numirea guvernului maghiar; intenția
unora de a asigura un ministru german în cazul uniunii Transilvaniei cu Un
garia.

Ar fi de dorit îndeosebi consultări reciproce înaintea proiectatei
„adunări a soborului celui mare" de la Blaj din luna mai între protopopi, și alți
„români seculari uniți și neuniți". Cu prilejul consultărilor s-ar putea redacta o
petiție pentru recunoașterea românilor ca națiune și pentru emanciparea reli
giei ortodoxe în „numele poporului întreg".

103. București, 16/28 martie 1848. Colectorul abonamentelor ziarelor brașo
vene, losif Romanov, către redactorul „Gazetei de Transilvania" G. Bariț. 11 anunță
ca îi trimite 40 fl.

Guvernatorul Teleki către episcopul reformat An
tal Jânos. A aflat că preotul reformat din Căpușul Mic agită populația din îm
prejurimi. De aceea, atrage atenția episcopului să-i determine pe preoți să lă
murească sătenii asupra necesității menținerii liniștii și ordinii publice consti
tuite.

107. Mediaș, 17/29 martie 1848. Administratorul protopopesc Ștefan Mol-
dovan către episcopul Lemeni. Ii scrie despre atitudinea sașilor din Mediaș față
de români și solicită îndrumări pentru a se orienta în noile împrejurări.

108. Tîrgu Mureș, 29 martie 1848. Președintele Tablei regești, Szentivănyi
Daniel, către guvernatorul Teleki.

O dezaprobă fiindcă asemenea adunări creează pericolul
transformării lor în „cluburi", care ar putea ajunge în dependență de cel radical
de la Pesta. Informează, de asemenea, că s-au dat dispoziții Comandamentului
suprem, ca unitățile militare din Transilvania să rămînă pe loc, iar trupele de
grăniceri să fie imediat puse în mișcare.

13G. București, 18/30 martie 1848. Profesorul A. Tr. Laurian către redactorul
„Gazetei de Transilvania", G. Bariț. 11 informează cu privire la unele chestiuni re
feritoare la abonații „Gazetei de Transilvania" și la alegerile de episcopi din Țara
Românească.

(y3Z Sibiu, 30 martie 1848.

să se efectueze o traducere autentică a
acestor legi în limba română; să se retrocedeze biserica greco-catolică din Bocșa
ortodocșilor; să se pună capăt nedreptăților din trecut prilejuite de trecerea de la o
confesiune la alta, conform adresei primului ministru Batthyăny.

207/[București], 25 martie/6 aprilie 1848. Medicul Pavel Vasici către redac
torul „Gazetei de Transilvania11, G. Bariț. îi descrie atmosfera din București creată
în urma evenimentelor din Franța.

208. Viena, 7 aprilie 1848. Feldmareșalul Zanini către Ministerul de Externe
austriac.

237. Tămășeu, 9 aprilie 1848. Libertinul din Tămășeu, Meșter Găspăr, către
inspectoratul domeniilor capitlului din Oradea. Ii aduce la cunoștință că țăranii
din localitate vor să ocupe tot pămîntul alodial. Ei spun că „de acum înainte
capitlul nu mai are nici un drept în hotar".

238. București, 28 martie/9 aprilie 1848. Profesorul îoan Axente Sever către
redactorul „Gazetei de Transilvania", G. Bariț. îl roagă să dea publicității însem
nările purtînd titlul: Românii să facă ce fac și alții. A părăsit Transilvania în
vara anului 1847 din cauza conflictelor școlare de la Blaj, care au avut loc în anii
precedenți.